
8Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 11 de outubro de 2024

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou os seguintes
despachos:

Número protocolo: 19.20.0239.0024881/2024-63
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 09/10/2024
Nome do Requerente: DELANE BARROS DE ARRUDA MENDONÇA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020, no valor de R$ 1.014,78, 3. Autorizo a emissão de
passagens aéreas nos termos da IN PGJ nº 09/2023, à Dra. DELANE
BARROS DE ARRUDA MENDONÇA, Assessora do PGJ do MPPE,
para participar da apresentação do Projeto “GRIÔ” (10/10) e das ações
institucionais “Agenda Compartilhada” (11/10) e “Corrida e Caminhada
do Sertão – MPPE em movimento” (12/10), a se realizarem em Petrolina
– PE, com saída no dia 10 e retorno em 12/10/2024. Deve o(a)
Membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15
dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete
para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência
dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.2221.0024689/2024-58
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 10/10/2024
Nome do Requerente: PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020, no valor total de R$ 1.116,94, ao Dr. PAULO ROBERTO
LAPENDA FIGUEIROA, Corregedor-Geral do MPPE, para participar de
Correição no interior do estado, conforme Edital de Correição Ordinário
nº 010/2024, a se realizar em Surubim, Vertentes, Santa M. Cambucá,
Cumaru, Passira/PE, nos dias 14 e 15/10/2024, com saída no dia 13 e
retorno em 15/10/2024. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da
viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.2221.0024693/2024-47
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 10/10/2024
Nome do Requerente: JECQUELINE GUILHERME AYMAR ELIHIMAS
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020, no valor total de R$ 1.014,78, à Dra. JECQUELINE
GUILHERME AYMAR ELIHIMAS, Assessora da Corregedoria-Geral do
MPPE, para participar de Correição no interior do estado, conforme
Edital de Correição Ordinário nº 010/2024, a se realizar em Surubim,
Vertentes, Santa M. Cambucá, Cumaru, Passira/PE, nos dias 14 e
15/10/2024, com saída no dia 13 e retorno em 15/10/2024. Deve o(a)
Membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15
dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete
para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência
dos valores e pagamento.

DESPACHO PGJ/CG Nº 291/2024
Recife, 10 de outubro de 2024

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024

O EXMO. SR. PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, DR. MARCOS ANTÔNIO MATOS DE
CARVALHO, RESOLVE PUBLICAR O EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA HABILITAÇÃO À LISTA SÊXTUPLA, EM VIRTUDE DE TER
SIDO ABERTA UMA VAGA DE DESEMBARGADOR DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, DESTINADA AO
MINISTÉRIO PÚBLICO EM RAZÃO DO QUINTO CONSTITUCIONAL,
CONFORME ANEXO.

ANA CAROLINA PAES DE SÁ MAGALHÃES
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 192/2024
Recife, 10 de outubro de 2024

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 40ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 14 a 18
de outubro de 2024, conforme Aviso nº 187/2024-CSMP, publicado no
DOE de 03/10/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 10 de outubro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 193/2024
Recife, 10 de outubro de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

ARP Nº 031/2023

A Subprocuradoria-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos, no
uso de suas atribuições e considerando as argumentações constantes
dos autos do Processo SEI MPPE NUP: 19.20.0142.0001321/2024-57,
acolhe o pronunciamento da Assessoria Jurídica Ministerial, mediante
Cota nº 17/2024-AJM, respeitando o direito de ampla defesa, torna
público, e a quem interessar possa, especialmente à empresa LRF
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 49.464.926/0001-27, em
razão do atraso no fornecimento do produto elencado na nota de
empenho 2024NE000909. RESOLVE: aplicar à empresa acima citada a
penalidade de ADVERTÊNCIA com fulcro no Art. 87, I da Lei nº
8.666/93. Prazo para Recurso: 05 (cinco) dias úteis.

Recife, 10 de outubro de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
Subprocurador- Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

AVISO Nº AVISO Nº 005/2024- APLICAÇÃO DE PENALIDADE   ARP
Nº 031/2023
Recife, 10 de outubro de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário

PORTARIA SUBADM Nº 1277/2024
Recife, 10 de outubro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                               
ANEXO DO AVISO nº 193/2024-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. SEI Nº 19.20.0379.0016952/2024-04 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.0361.0017005/2024-07 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0020678/2024-06 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0013421/2024-05 

 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES  
Procedimento nº 02140.000.029/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes  
Objeto: apurar possíveis irregularidades nos recursos humanos médicos, ACS e 
farmacêuticos na UBS de Cajueiro Seco. 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE  
Procedimento nº 02220.000.036/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Educação de Camaragibe 
Objeto:  apurar suposta fraude na contratação de empresa para realização do 
concurso de professores no Município de Camaragibe. 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.092/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Washington Soares de Lira Filho, Habitare Empreendimentos LTDA, 
João Soares Lyra Neto 
Objeto: apurar estruturação do Loteamento Residencial Shopping em Caruaru. 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.548/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): José Moreira Melo 
Objeto: apurar denúncia sobre suposta falta de manutenção do Canal do Alto 
Cheiroso (lateral do Condomínio GRANVILLE - Orla de Petrolina). 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

5. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.117/2022 — Inquérito Civil 
INTERESSADO: BRF S.A 
OBJETO: apurar indícios de irregularidade na produção de origem animal (produtos 
cárneos) em Pernambuco. 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.067/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira 
Objeto: apurar as medidas necessárias para promover a adequada atenção básica à 
saúde. 

7. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.457/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria Lúcia Barros do Nascimento, Marta Maria Barros de Lima, 
Hospital Boa Viagem. 
Objeto: apurar denúncia sobre possível violação aos direitos individuais 
indisponíveis de pessoa idosa.  

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA  
Procedimento nº 02198.000.176/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Antônia Maria da Silva, Célio Agostinho da Silva Júnior, R. B. de S. e 
Veruschka Virgínia Athanásio, IMOBI Imóveis LTDA, Galvão Empreendimentos e 
Prefeitura de São Lourenço da Mata.  
Objeto: apurar possíveis irregularidades na venda e entrega dos terrenos do 
loteamento "Cidade Nova", situado em São Lourenço da Mata/PE. 

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.647/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Samara Mirely de Moura Lima, River Shopping e Centro Social do 
Loteamento Recife. 
Objeto: apurar ilegalidade na cobrança de tarifa de estacionamento em 
estabelecimento comercial localizado na cidade de Petrolina.  

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.070/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Salgadinho 
Objeto:  apurar desvio de verbas referente gastos com combustível. 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02295.000.048/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Complexo Industrial Portuário de Suape 
Objeto: apurar possíveis irregularidades em contrato firmado entre as subsidiárias 
da Petrobrás S.A. 

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.040/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Rodrigo dos Santos Ribeiro 
Objeto: apurar pedido de mudança de apartamento, por falta de acessibilidade, para 
o irmão que é tetraplégico. 

13. 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.726/2021 — Inquérito Civil  
Interessados:  Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco - COREN, Banco 
de Olhos do Recife - BORE  
Objeto: apurar ausência de profissional de enfermagem no Banco de Olhos do 
Recife 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01688.000.093/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Orobó, Lúcio Donato 
Objeto: analisar pedido de acesso a informação realizado pela Câmara de 
Vereadores de Orobó (Ofícios nº 003/2023, 004/2023 e 006/2023), fundamentados 
na Lei 12.527/2011, tendo em vista dificuldades na obtenção de informação junto ao 
Gestor Municipal 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ  
Procedimento nº 01703.000.056/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Rafael Alves da Silva 
Objeto: apurar notícia de vínculo de trabalho indevido com a Prefeitura, pois não 
trabalha mais há 02 meses 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERTENTES 
Procedimento nº 01791.000.016/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria Gilvania Pereira Clemente ME - Mgil Produções e Eventos, 
Romero Leal Ferreira 
Objeto: Apurar notícia anônima de realização de licitação para contratação de 
aluguel de tendas a serem instaladas como barreiras sanitárias no combate ao 
COVID-19, onde o valor do aluguel supera o valor da compra 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.008/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Severino Edjailson Porfirio dos Santos  
Objeto: Apurar irregularidade na contratação da Banda Caru-foró pela Fundação e 
Cultura de Caruaru, para a realização de Show no São João de 2019 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU  
Procedimento nº 01871.000.142/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Fúlvio Wagner Lopes Gomes 
Objeto: analisar possíveis irregularidades na venda de ingressos para o evento 
―Carnaval Cultural‖ no ano de 2019 em Caruaru 

6. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01891.002.189/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Colégio Apoio - Apoio Grupo de Assessoria Educacional e 
Pedagógica Ltda., Secretaria de Educação e Esportes do Estado de Pernambuco, 
Izabele Paes de Brito Sarmento 
Objeto: Apurar notícia de negativa de vaga para estudante com deficiência no 
âmbito do Colégio Apoio Recife  

7. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.170/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Marcele Nogueira Correia  
Objeto: investigar, sob a ótica da improbidade administrativa, notícia de acumulação 
indevida de cargos públicos pela servidora Marcele Nogueira Correia 

8. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.691/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Rafaela Alves Pacheco 
Objeto: apurar notícia de acumulação irregular de cargos públicos por parte da 
servidora Rafaela Alves Pacheco: médica na Prefeitura da Cidade do Recife e 
professora na Universidade Federal de Caruaru 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02040.000.088/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Araripina, Wilson Xavier Sampaio Filho 
Objeto: investigar suposto exercício irregular do cargo de assessor de governo de 
Araripina/PE pelo servidor comissionado Wilson Xavier Sampaio Filho, pela 
presumida frequência como aluno no curso de Medicina, na faculdade de Medicina 
de Olinda 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

10. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.470/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Lindberg Tertuliano Barbosa, Empresarial Riomar, Empresarial Casa 
Grande 
Objeto: apurar possível violação ao direito fundamental à proteção de dados pelos 
Empresariais RioMar e Casa Grande  

11. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.106/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): BRF S.A 
Objeto: Apurar indícios de irregularidades quanto ao modo de produção e a 
qualidade dos produtos de origem animal (produtos cárneos) em Pernambuco 

12. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.275/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Educação de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: Apurar notícia de que a Secretária de Educação de Jaboatão dos 
Guararapes estava planejando extinguir a disciplina de música no ensino 
fundamental, realizando os professores desta disciplina para a matéria de artes 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02218.000.134/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Leandro Lima da Silva - Leo Familia - Vereador 
Objeto: apurar notícia de que o vereador conhecido como Leo Família teria fechado 
uma rua do bairro Alto Santo Antônio, no município de Camragibe, interditando rua 
para apoio a evento com grande aglomerações de pessoas todo final de semana, 
impedindo coleta de lixo, circulação de transporte público afetando a movimentação 
da população local 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.097/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE  
Objeto: investigar notícia acerca do julgamento irregular das contas da Prefeitura de 
Camaragibe no exercício 2018 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 02304.000.019/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Joaquim Nabuco 
Objeto: apurar notícia de excessivas contratações temporárias pela Prefeitura de 
Joaquim Nabuco 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.141/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Edvânio José da Silva  
Objeto: apurar suposta irregularidade no acompanhamento de pessoa com 
deficiência no âmbito familiar 

17. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.421/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Serviço Social do Hospital Dom Malan, Ana Beatriz Soares Dos 
Santos 
Objeto: apurar notícia de suposta violência sexual perpetrada em face de Ana 
Beatriz Soares Dos Santos, nascida em 09/04/2009 

18. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.332/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): SEMAPU  
Objeto: apurar notícia de poluição sonora produzida por empresa localizada na rua 
Ébano, 34, Jardim Atlântico, Olinda 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

19. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.046/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): SECON Recife, EMLURB  
Objeto: apurar notícia anônima de necessidade de poda de árvore situada entre as 
Ruas do Pombal e dos Palmares, no bairro de Santo Amaro 

20. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.782/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Ana Maria da Conceição, Fabiana Maria Felix, Marcelo José Félix 
Objeto: apurar notícia de possível violação de direitos individuais indisponíveis de 
Ana Maria da Conceição, idosa residente em Recife  

21. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 
Procedimento nº 02098.000.134/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria Solange de Lira, Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Limoeiro 
Objeto: apurar notícia de funcionamento irregular do estabelecimento denominado 
"Bar do Rodrigo", o qual vinha causando transtornos na vizinhança pela constante 
poluição sonora produzida pelo empreendimento e por seus frequentadores, bem 
como pela utilização da via pública de forma inadequada  

22. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.334/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): HOSPITAL REGIONAL EMÍLIA CÂMARA, Maria das Graças Oliveira 
Objeto: apurar notícia sobre a situação de vulnerabilidade de paciente alcoólatra 

23. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.407/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Eco Clínica - Afogados da Ingazeira, COREN-PE - Assessoria 
Jurídica 
Objeto: apurar notícia de inconformidades constatadas pelo Departamento de 
Fiscalização em inspeção realizada na instituição ECO CLINICA LTDA.  

24. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
Procedimento nº 02256.000.022/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): C R G De Melo Junior Comercio e Distribuidora de Medicamentos 
Objeto: apurar notícia anônima de irregularidades envolvendo endereço de empresa 
vencedora de licitações no município de Pesqueira 

25. 39ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02746.000.289/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Case Jaboatão, Kaique Manuel Lira de Oliveira, Breno Carlos de 
Lima Ramos, Breno Ruan Martins Teixeira  
Objeto: apurar ocorrência de violações de direitos durante entrada do batalhão do 
choque no CASE Jaboatão, bem como realização de transferências ilegais de 
internos para outras unidades, em decorrência do episódio 

26. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ 
Procedimento nº 02272.000.244/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Cláudio Presciliano da Silva 
Objeto: apurar suposta situação de vulnerabilidade social e econômica vivenciada 
pelo idoso Sr. Cláudio Presciliano da Silva 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.421/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Comissão de Eventos Culturais do Córrego da Fortuna — COMEDI, 
Companhia Pernambucana de Saneamento — COMPESA, Marcos Antônio da Silva 
Objeto: apurar danos à Área de Preservação do Parque de Dois Irmãos decorrentes 
de obras de saneamento. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.233/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Sônia Maria Soares Nunes Bezerra e Vereador Cabo Cardoso 
Objeto: apurar suposto abuso de poder de agente público (vereador). 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 2015/2021728 — Inquérito Civil Nº 012/2018 
Interessado(s): Prefeitura municipal de Quipapá  
Objeto: apurar irregularidade na prestação de contas do gestor municipal de 
Quipapá, referente ao ano de 2011. 

4. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO  
Procedimento nº 01665.000.084/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Loteamento Residencial Maria Aparecida, Gustavo Gomes da Cruz, 
Aldenir Tiburtino de Arruda Paes, Prefeitura Municipal de Ibirajuba 
Objeto: apurar regularidade em loteamento residencial Maria Aparecida. 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ  
Procedimento nº 01707.000.007/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Câmara Municipal de Santa Maria do Cambucá, Prefeitura de Santa 
Maria do Cambucá 
Objeto: apurar suposta morosidade  na apreciação de Projetos de Lei pela Câmara 
de Vereadores 

6. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.517/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Evyo de Abreu e Lima - ME   
Objeto: apurar indícios de irregularidades na comercialização de GLP. 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.052/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Bom Jardim e noticiante anônimo 
Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a aquisição de peixes pela Prefeitura 
de Bom Jardim para distribuição na Semana Santa 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.060/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Saloá e TCE/PE 
Objeto: implantação e gerenciamento do Portal da Transparência no site 
institucional do Município de Saloá 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01998.001.956/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Ricardo Silva D'Anunciação Junior  
Objeto: possível acumulação irregular de cargos públicos 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.093/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de Quipapá  
Objeto: possíveis irregularidades na merenda oferecida pela Escola João de Amorim 
Barros 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01920.000.490/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Clínica Gastrolinda Ltda e COREN 
Objeto: possíveis irregularidades na Clínica Gastrolinda Ltda 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 
Procedimento nº 01689.000.054/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Orocó 
Objeto: necessidade de inclusão de débito em dívida ativa do município 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.095/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde- GEVISA, Agência Pernambucana de 
Águas e Clima, Autarquia de Mobilidade, Trânsito e Transporte de Caruaru - 
AMTTC, SESP CARUARU 
Objeto: apurar suposta extração ilegal de água potável (superficiais e subterrâneas), 

na Zona Rural do Município de Caruaru. 

2. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.721/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Maria Madalena Costa dos Santos, NEOENERGIA e Prefeitura de 

Recife 

Objeto: possível interrupção no fornecimento de energia elétrica 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 

Procedimento nº 01654.000.066/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: José Cícero Lima da Silva 

Objeto: possíveis irregularidades apontadas no processo TC nº 9730005-6, exercício 

financeiro 1996 

4. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.138/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: José Queiroz de Lima e Engrenagem de Produção Ltda. 

Objeto: possível dano ao erário 

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.112/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria Paula Lopes da Silva 
Objeto: possível ausência de transporte escolar 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.539/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Virgilina Maria Pereira de Araújo Dias 

Objeto: direito de redução de carga horária de servidora pública 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.215/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: noticiante que solicitou sigilo das suas informações pessoais 

Objeto: possível existência de curral irregular 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

Procedimento nº 02050.000.212/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Sr. José Tarcisio Tavares  

Objeto: possível acumulação de cargos públicos 

9. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02019.001.074/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Bar do Léo 

Objeto: possível poluição sonora 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02203.000.021/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Edjair José Carneiro de Souza 

Objeto: possível utilização indevida de área verde do loteamento Santana, situado 

em Lagoa do Carro 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 

Procedimento nº 01662.000.042/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Município de Gameleira/PE 

Objeto: Apurar suposto desvio de finalidade de veículo destinado à manutenção da 

iluminação pública do município de Gameleira/PE 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA  

Procedimento nº 01671.000.049/2022 — Inquérito Civil  

Interessado(s): Espinheiro Futebol Clube, Município de Itapissuma/PE 

Objeto: Apurar a regularidade da prestação de contas do Espinheiro Futebol Clube, 

exercícios financeiros de 2010 e 2011 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.000.779/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Lucicleide Angelus dos Santos, Luciana Angelus dos Santos, Lorena 

Objeto: Apurar supostos maus-tratos e negligência familiar vivenciados por pessoa 

idosa 

4. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.003.124/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, BRF 

S.A.  

Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa BRF S.A, 

notadamente quanto ao modo de produção e a qualidade dos produtos de origem 

animal (produtos cárneos) no Estado de Pernambuco 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Procedimento nº 02199.000.357/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): A Sociedade, Escola de Sargentos de Armas do Exército (ESA) 

Objeto: Apurar supostos danos ambientais causados pelas obras para construção 

da Escola de Sargentos de Armas do Exército (ESA) no Município de São Lourenço 

da Mata/PE e na APA Aldeia Beberibe 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01877.001.022/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): A Sociedade, Distribuidora JP 

Objeto: Apurar suposta poluição sonora perpetrada pelo estabelecimento comercial 

―Distribuidora JP‖ 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01920.000.470/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s):  AESO – Ensino Superior de Olinda Ltda. (Faculdades Integradas 

Barros de Melo) 

Objeto: Apurar supostas cobranças indevidas e abusivas na AESO – ENSINO 

SUPERIOR DE OLINDA LTDA (FACULDADES INTEGRADAS BARROS MELO) 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA  

Procedimento nº 02247.000.031/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Conselho Regional de Medicina de Pernambuco – CREMEPE, 

Secretaria de Saúde de Iguaracy  

Objeto: Acompanhar a regularização da Unidade Hospitalar Mista do Município de 

Iguaracy/PE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Procedimento nº 02251.000.397/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): X Geres - Afogados da Ingazeira, Rilneidson Nogueira da Silva 

Objeto: Apurar supostas irregularidades no fornecimento de medicamento a usuário 

do SUS em Afogados da Ingazeira/PE 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.000.432/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): A Sociedade, Município de Cabo de Santo Agostinho, Jefferson 

Rodrigues de Souza 

Objeto: Apurar suposta utilização de veículo oficial para fins particulares 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01671.000.048/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Itapissuma 
Objeto: apurar possível ocorrência da prática de Ato de Improbidade  Administrativa, 
consistente na contratação irregular de pessoal, com ofensa aos princípios da 
impossibilidade e da obrigatoriedade do concurso público por parte do Poder 
Executivo do Município de Itapissuma 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.055/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Colégio Evangélico Betel, Rebecca Medeiros 
Objeto: apurar notícia de supostas irregularidades no funcionamento da unidade  de 
ensino particular denominada Escola Evangélica Betel, em razão da ausência de 
disponibilização de profissional de apoio para estudante diagnosticado com TEA  

3. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.710/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Alexandre Batista de Arruda 
Objeto: Apurar notícia anônima de acumulação irregular de cargos públicos pelo 
médico Alexandre Batista de Arruda, CRM-PE n° 19275 

4. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.122/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): BRF S.A 
Objeto: Apurar indícios de irregularidades quanto ao modo de produção e a 
qualidade dos produtos de origem animal (produtos cárneos) em Pernambuco 

5. 2ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.608/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Paulo Farias do 
Monte  
Objeto: apurar notícia de irregularidades na utilização de cartões coringa pelo atual 
Prefeito do Cabo de Santo Agostinho, nos três primeiros meses de sua gestão 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.232/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Francisco Queiroz Junior de Souza, Jaqueline Maria de Queiroz, 
Ryan Lucas de Queiroz 
Objeto: apurar notícia de situação de vulnerabilidade da criança Ryan Lucas de 
Queiroz e do jovem Francisco Queiroz Júnior de Souza  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

10 

 

 

7. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.727/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Deyvison Francelino da Silva  
Objeto: investigar notícia de possível violação aos direitos das pessoas com 
deficiência em concurso público promovido pela Secretaria Estadual de Educação 

8. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.960/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Hamilton Luis Veloso Valença, Ordem Soluções Administrativas 
Objeto: apurar indícios de golpe após comunicado para revisão da Vida Toda (INSS) 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.350/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): José Cleiton Estevão da Silva, Maria Aparecida Estevão 
Objeto: apurar manifestação na qual a noticiante narra que seu filho, José Cleiton 
Estevão da Silva, faz uso demasiado e álcool e passa muitos dias fora de casa 
bebendo e fazendo desordem 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.384/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Poliana Cavalcante Nunes Vasconcelos - NASF/EMULTI, Daniel dos 
Santos Correira, Valdemir Arcelino Correira  
Objeto: acompanhar a situação de vulnerabilidade de Daniel dos Santos Correia, 
pessoa com questões psiquiátricas e familiares que necessitam de intervenção 

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.176/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, SESP, Instituto de 
Criminalística 
Objeto: apurar as condições de segurança para o pleno funcionamento da 
tradicional Feira de Caruaru, no Parque 18 de Maio, haja vista a reiterada ocorrência 
de incêndios no local, especialmente, o episódio que ocorreu em maio 2019, no 
setor conhecido como "Brasilit" 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.238/2020 — Inquérito Civil  
Interessado(s): André Longo, Gercilene Alves de Carvalho  
Objeto: apurar notícia de ausência de nomeação de aprovados para o cargo de 
Fisioterapia em Terapia Intensiva com a contratação de temporários para a mesma 
função 

13. 7ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.033/2023 — Inquérito Civil  

Interessado: Victor Tavares Sitahi  

OBJETO: Apurar possível situação de vulnerabilidade de pessoa com transtorno 

mental 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO JOÃO 

Auto nº 2012/881786 Doc. 1912373 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Fundo de Previdência do Município de Palmeirina – PE 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades na aplicação de recursos do FUNPREAL – 

Fundo de Previdência do Município de Palmeirina – PE, nos exercícios de 2003 e 

2004 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

11 

 

 

15. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA  

Procedimento nº 02251.000.412/2023 — Procedimento Preparatório  

Interessados(s): Ministério Público de Contas de Pernambuco, Prefeitura Municipal 

de Afogados da Ingazeira 

Objeto: Apurar supostas irregularidades apontadas quanto ao nível de governança 

atingido pela Prefeitura de Afogados da Ingazeira, exercício 2018 

16. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.003.116/2022 — Inquérito Civil 

Interessados(s): BRF S.A.  

Objeto: Apurar supostos indícios de irregularidades quanto ao modo de produção e 

a qualidade dos produtos de origem animal (produtos cárneos) da BRF S/A 

17. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.132/2022 — Inquérito Civil  

Interessados(s): Hamilton Lopes dos Santos, ILPI Iêda Lucena 

Objeto: Apurar possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 

idosa 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERTENTES  

Procedimento nº 01791.000.120/2023 — Procedimento Preparatório  

Interessados(s): Roberta Izaura Siqueira de Assunção 

Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade familiar 

19. 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02061.002.543/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Superintendência do Complexo Hospitalar da UPE 

Objeto: apurar o déficit de recursos humanos nos hospitais que integram o 

Complexo UPE: Hospital Oswaldo Cruz, CISAM e PROCAPE. 

20. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Procedimento nº 02251.000.409/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Sindicato Único dos Profissionais do Magistério Público; Município 

de Afogados da Ingazeira 

Objeto: apurar atos de improbidade administrativa 

21. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.196/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: a sociedade 

Objeto: apurar situação de negligência vivenciada por pessoa idosa 

22. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

Procedimento nº 02271.000.056/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: COMPESA; município de Surubim 

Objeto: averiguar desabastecimento de água no Sítio Capoeira do Milho 

23. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.000.649/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Hugo Guilherme de Araújo Alencar; Instituto AOCP 

Objeto: apurar suposto aumento do número de vagas em concurso público sem 

retificação do Edital 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

12 

 

 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 

Procedimento nº 01654.000.108/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Sindicato dos servidores públicos municipais de Cortês-PE; 

Prefeitura de Cortês 

Objeto: apurar irregularidades na remuneração dos servidores públicos nos anos 

de 2005/2006 

25. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 

Procedimento nº 01778.000.064/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Paulo Henrique Albuquerque Ribeiro 

Objeto: apurar uso de bem público por conselheiro tutelar 

26. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02142.000.090/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Câmara Municipal de Jaboatão dos Guararapes; Rinaldo Bezerra 

Belo. 

Objeto: apurar improbidade administrativa 

27. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Procedimento nº 02251.000.386/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Prefeitura de Afogados da Ingazeira 

Objeto: aquisição dos medicamentos prescritos junto a Secretaria de Saúde. 

28. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 

Procedimento nº 01703.000.100/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: ICMBio; Ministério Público Federal 

Objeto: captação irregular de águas provenientes de poços artesianos. 

29. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.365/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Secretaria de Infraestrutura e Obras do Município de Caruaru – 

SIURB; Maria José Pereira Gomes 

Objeto: apurar as condições de acessibilidade de rampas e calçadas no 
Município de Caruaru 

30. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02105.000.343/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Condomínio Residencial Vila dos Coqueirais; Silvane Félix 

Objeto: ausência de estacionamento especial para idosos 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 

Procedimento nº 01703.000.092/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Vilma Ferreira de Barros 

Objeto: apurar irregularidade na arrecadação ou gastos de campanha eleitoral 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 01412.000.138/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: a sociedade 

Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

13 

 

 

3. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.001.305/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco 

Objeto: investigar a obra paralisada desde o ano de 2007, referente à construção 

do Centro de Referência ao Idoso do Programa – PAI 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Procedimento nº 02251.000.058/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Iguaracy 

Objeto: promover a adequação dos serviços públicos de saúde relacionados à 

atenção básica e execução do Projeto Estratégico ―Fiscalizando a Atenção 

Básica à Saúde‖, em Iguaracy. 

5. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.331/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: garantir o direito à inclusão social nos concursos públicos promovidos 
Pela Prefeitura do Recife, notadamente sobre as políticas públicas municipais 
visando instituir ou ampliar modalidades de isenção de inscrição 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 

Procedimento nº 01777.000.031/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Altinho 

Objeto: apurar supostas fraudes licitatórias ocorridas no Município de Altinho/PE 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.218/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Secretaria de Educação de Camaragibe/PE 

Objeto: apurar irregularidades em Seleção Simplificada 

8. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.134/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Secretaria-Executiva de Controle Urbano – SECON 

Objeto: investigar o possível funcionamento irregular de lava jato em imóvel 

público 

9. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02137.000.164/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: a sociedade 

Objeto: violação de direitos de pessoa idosa 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.212/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: UNIFG; Maria Caroline Moira 

Objeto: não disponibilização de estágio por instituição de ensino 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 

Procedimento nº 01677.000.141/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: vigilância sanitária do município de Jurema 

Objeto: apurar as supostas irregularidades quanto à criação de animais, em 

várias localidades na zona urbana da cidade de Jurema, no ano de 2012. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

14 

 

 

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.078/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Caruaru 

Objeto: apurar irregularidade na implantação de Loteamento 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRA 

Procedimento nº 02748.001.162/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Betânia Lácteos S/A (atual Alvoar Lácteos Nordeste S/A), 

Objeto: apuração de suposto crime contra a ordem tributária 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 

Procedimento nº 01665.000.085/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Admilson Alves da Silva; Prefeitura de Ibirajuba/PE 

Objeto: investigar improbidade administrativa 

15. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02323.000.694/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: a sociedade 

Objeto: promover boas práticas no âmbito das Unidades de Internação no 

município do Cabo de Santo Agostinho – condições de trabalho e aumento 

salarial aos agentes socioeducativos do CASE Pirapama 

16. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.382/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: MPF 

Objeto: declínio de atribuição 

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 193/2024


